CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

REQUERIMENTO  Nº 046 DE 2024
(Do Sr. João Paulo Cordeiro de Lima)

Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, preste informação
sobre o número de pacientes (dependentes
químicos, drogas, álcool e casos psiquiátricos),
mantidos em clinicas fora do município de Apiaí.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

   Com fundamento no art. 71, inciso VII, da Constituição Federal e no art.
223, inciso VIII, do Regimento Interno da Câmara Municipal, solicito a V. Exa.
seja oficiado ao senhor Prefeito Municipal, para que S. Excia. preste
informação sobre o número de pacientes (dependentes químicos, drogas,
álcool e casos psiquiátricos), mantidos em clinicas fora do município de Apiaí.

   Este subscritor, com mandato eletivo neste município, no uso de suas
atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,
requerer informações detalhadas sobre o atendimento a pacientes do município
de Apiaí em clínicas localizadas fora do município, para tratamento de
dependência química (álcool e drogas) ou por motivos psiquiátricos.

   Diante do exposto, requer:

1. Quantitativo:
• Número exato de pacientes do município de Apiaí que se

encontram em tratamento em clínicas localizadas fora do
município, discriminando os casos de dependência química e
transtornos mentais.

• Período a que se referem os dados solicitados (data de início,
duração, vigência ou data de término).

2. Custos:
• Valor total gasto pelo Município com o tratamento desses

pacientes em clínicas fora do município, no período mencionado.
• Detalhamento dos custos, incluindo valores referentes a:

 Hospedagem;
 Tratamentos;
 Transporte;
 Outros (especificar).

3. Localização:
• Cidades onde se encontram alojados os pacientes de Apiaí, com

a indicação do número de pacientes em cada localidade.

CÂMARA DO MUNICIPIO DE APIAI
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50.784..248/0001-69

_________________________________________________________________

 Rua XV de Novembro, 247 – Centro - Fone (15)3552-1569/3552.1104 – CEP 18.320-000 – APIAI - SP

  A presente solicitação tem como objetivo garantir a transparência nas
ações da administração pública e o pleno conhecimento da população sobre a
destinação dos recursos públicos. A informação sobre o número de pacientes,
os custos envolvidos e a localização dos estabelecimentos de tratamento é
fundamental para avaliar a eficácia das políticas públicas voltadas para a saúde
mental e a dependência química no município.

     Solicito, assim, as informações para que possamos acompanhar e
fiscalizar a execução desta importante intervenção.

    Sala das Sessões,
    12 de Dezembro de 2024.

            JOÃO PAULO CORDEIRO DE LIMA
                (Vereador)